关于转发《江苏省医疗保障局 国家税务总局 江苏省税务局关于贯彻〈江苏省医疗保障条例〉若干事项的通知》的通知
淮医保发（2023）25号
各县（区）医疗保障局、国家税务总局各县（区）税务局：
现将《江苏省医疗保障局 国家税务总局江苏省税务局关于贯彻〈江苏省医疗保障条例〉若干事项的通知》（苏医保发〔2023〕29号）转发给你们，并提出以下意见，请一并贯彻执行。
一、灵活就业人员首次参加职工基本医疗保险的，自缴费到账当月起计算待遇享受等待期，待遇享受等待期为2个月；灵活就业人员超过3个月未足额缴费，再重新参保缴费的，待遇享受等待期为2个月，期间发生的医疗费用统筹基金不予支付。
二、城乡居民在非集中缴费期参保缴费的，自缴费到账当月起计算待遇享受等待期，待遇享受等待期为2个月。
三、鼓励用人单位为职工建立补充医疗保险。用人单位为职工缴纳的补充医疗保险费不超过职工工资总额百分之五的部分，按照规定在计算应纳税所得额时准予扣除。
各地、各有关部门要准确解读政策，加强协调配合，贯彻执行中如遇有重大情况和问题，请及时向市相关部门反映。

附件：江苏省医疗保障局 国家税务总局江苏省税务局关于贯彻《江苏省医疗保障条例》若干事项的通知（苏医保发〔2023〕29号）

  淮安市医疗保障局          国家税务总局淮安市税务局
                2023年5月25日
（此件公开发布）

附件
苏医保发〔2023〕29 号
江苏省医疗保障局 国家税务总局江苏省税务局 关于贯彻《江苏省医疗保障条例》若干事项的通知
各设区市医疗保障局，国家税务总局各设区市及苏州工业园区、张家港保税区税务局：
	为贯彻落实《江苏省医疗保障条例》，规范基本医疗保险 参保缴费和待遇享受工作，维护参保人员合法权益，确保医疗 保障基金安全、可持续，现就若干事项通知如下：
	一、关于参保缴费
	1．职工与用人单位建立劳动关系的，用人单位应当自用工 之日起 30 日内为职工向医疗保障经办机构申请办理职工基本 医疗保险参保登记，并按时足额缴纳医疗保险费。自缴费到账
— 3 —
— 1 —

的次日起，参保人员享受职工基本医疗保险待遇。
2. 灵活就业人员首次参加职工基本医疗保险的，自缴费到 账当月起计算待遇享受等待期，待遇享受等待期不超过 2 个月。在待遇享受等待期内，按统筹地区规定划拨个人账户，参保人 员可使用个人账户资金，不享受统筹基金支付待遇。待遇享受 等待期满后，享受职工基本医疗保险待遇。
3. 城乡居民基本医疗保险集中缴费期为每年的第四季度，城乡居民向医疗保障经办机构申请办理参保登记，一次性缴纳 下一年度的城乡居民基本医疗保险费，并按规定享受财政补助，自下一年度1月1日至12月31日享受城乡居民基本医疗保险待 遇。城乡居民在非集中缴费期参保缴费的，应当一次性足额缴 纳个人全年缴费部分，自缴费到账当月起计算待遇享受等待期，待遇享受等待期不超过2个月。
	4. 居住证持有人选择参加居住地城乡居民基本医疗保险 的，按照当地城乡居民个人缴费相同标准缴费。
5. 高等院校、职业院校（含技工院校）学生由学校在城乡 居民基本医疗保险集中缴费期内统一办理参保登记和个人缴费 代收代缴，自下一年度 1 月 1 日至 12 月 31 日享受城乡居民基 本医疗保险待遇。新生入学参保并缴纳次年保费的，入学当年 的 9 月 1 日起享受城乡居民基本医疗保险待遇。
二、关于参保关系变动、暂停及终止
6. 职工基本医疗保险参保人员因跨统筹地区、在不同用人
— 4 —
— 2 —

单位流动就业导致参保关系变动，或由单位职工转为灵活就业 人员参保缴费的，在3个月内衔接并按时足额补缴医疗保险费，视作连续参保，参保缴费年限连续累计计算，期间发生的医疗 费用按规定享受医保待遇。
7. 用人单位未按时足额缴费的，参保人员自未缴费当月起 暂停计算参保缴费年限，次月起暂停享受基本医疗保险待遇。
8. 灵活就业人员未按时足额缴费的，自未缴费当月起暂停 计算参保缴费年限，次月起暂停享受基本医疗保险统筹待遇，暂停期间可使用个人账户资金。灵活就业人员超过3个月未足额 缴费，再重新参保缴费的，可再次设立不超过2个月的待遇享受 等待期，期间发生的医疗费用统筹基金不予支付。
9. 职工依法办理退休手续、参加职工基本医疗保险的灵活 就业人员达到国家规定的退休年龄时，参加职工基本医疗保险 累计缴费年限（包含按照国家规定认可的视同缴费年限和实际 缴费年限）男性满二十五年、女性满二十年的，自办理退休手 续之日起享受退休人员基本医疗保险统筹待遇，次月起按统筹 地区退休人员规定划拨个人账户。
2023 年 6 月 1 日前已达到法定退休年龄并享受退休人员基 本医疗保险待遇的参保人员，应当适用统筹地区原有缴费年限 规定；2023 年 6 月 1 日前已达到法定退休年龄尚未享受退休人 员基本医疗保险待遇的参保人员，按照《江苏省医疗保障条例》规定执行。
— 5 —
— 3 —

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[bookmark: _GoBack][image: ][image: ]
江苏省医疗保障局                         国家税务总局江苏省税务局
                                                                                                                      2023年5月18日
（此件公开发布）
[image: ]	[image: ]
— 6 —
[image: ]

[image: ]
淮 安 市 医 疗 保 障 局 办 公 室 	２０２３ 年 ５ 月 ２５ 日 印 发
image5.jpeg

image6.jpeg
(1) 2 AR T

image7.jpeg
(2)

HWEZEE. #EENIER

F R FEANE TR

image8.jpeg
KRN

image9.jpeg
(3) FEEFEHANEHNEMEES S RFERA LR

image10.jpeg

image11.jpeg
11. RAEFVARTW 2 ERSEY e, EAFHEEZTE

image12.jpeg
BRI, AAF EHIFAFERTE, 2FA R T BT &4k & A H

image13.jpeg
H#

1H A FE IR

image14.jpeg
12. ARG NIRTHANETEKRE ST, BN FARFER

image15.jpeg
A ANBAL R KA E T THIEEIRF 4,

H A 8]

image16.jpeg
KEEERNEFTEKOSEE LA 45E TTH, K H I FE

image17.jpeg

image18.jpeg

image19.jpeg
ITHEETRERIVANE

image20.jpeg
2023 &£ 5 A 18 HEH X

image21.jpeg

image22.jpeg

image1.jpeg
oG EM X G EERNES (LAY EFTIHRESLSE ) &

image2.jpeg
— I, MEBEBAEINTSAREANEN, # F X IE.

image3.jpeg
10. 1R ARA THIERE, T ULAESIRL RLZ ), B

image4.jpeg
TEREFTIRKR SR A R T @A A B A AAK EHiF 713

PN

¹ØÓÚ×ª·¢¡¶½­ËÕÊ¡Ò½ÁÆ±£ÕÏ¾Ö

¹ú¼ÒË°Îñ×Ü¾Ö

½­ËÕÊ¡Ë°Îñ¾Ö¹ØÓÚ¹á³¹¡´½­ËÕÊ¡Ò½ÁÆ±£ÕÏÌõ

Àý¡µÈô¸ÉÊÂÏîµÄÍ¨Öª¡·µÄÍ¨Öª

»´Ò½±£·¢£¨

2023

£©

25

ºÅ

¸÷ÏØ£¨Çø£©Ò½ÁÆ±£ÕÏ¾Ö¡¢¹ú¼ÒË°Îñ×Ü¾Ö¸÷ÏØ£¨Çø£©Ë°Îñ¾Ö£º

ÏÖ½«¡¶½­ËÕÊ¡Ò½ÁÆ±£ÕÏ¾Ö

¹ú¼ÒË°Îñ×Ü¾Ö½­ËÕÊ¡Ë°Îñ¾Ö¹ØÓÚ¹á³¹¡´½­ËÕÊ¡Ò½

ÁÆ±£ÕÏÌõÀý¡µÈô¸ÉÊÂÏîµÄÍ¨Öª¡·£¨ËÕÒ½±£·¢¡²

2023

¡³

29

ºÅ£©×ª·¢¸øÄãÃÇ£¬²¢

Ìá³öÒÔÏÂÒâ¼û£¬ÇëÒ»²¢¹á³¹Ö´ÐÐ¡£

Ò»¡¢Áé»î¾ÍÒµÈËÔ±Ê×´Î²Î¼ÓÖ°¹¤»ù±¾Ò½ÁÆ±£ÏÕµÄ£¬×Ô½É·Ñµ½ÕËµ±ÔÂÆð¼ÆËã

´ýÓöÏíÊÜµÈ´ýÆÚ£¬´ýÓöÏíÊÜµÈ´ýÆÚÎª

2

¸öÔÂ£»Áé»î¾ÍÒµÈËÔ±³¬¹ý

3

¸öÔÂÎ´×ã¶î

½É·Ñ£¬ÔÙÖØÐÂ²Î±£½É·ÑµÄ£¬´ýÓöÏíÊÜµÈ´ýÆÚÎª

2

¸öÔÂ£¬ÆÚ¼ä·¢ÉúµÄÒ½ÁÆ·ÑÓÃÍ³

³ï»ù½ð²»ÓèÖ§¸¶¡£

¶þ¡¢³ÇÏç¾ÓÃñÔÚ·Ç¼¯ÖÐ½É·ÑÆÚ²Î±£½É·ÑµÄ£¬×Ô½É·Ñµ½ÕËµ±ÔÂÆð¼ÆËã´ýÓöÏí

ÊÜµÈ´ýÆÚ£¬´ýÓöÏíÊÜµÈ´ýÆÚÎª

2

¸öÔÂ¡£

Èý¡¢¹ÄÀøÓÃÈËµ¥Î»ÎªÖ°¹¤½¨Á¢²¹³äÒ½ÁÆ±£ÏÕ¡£ÓÃÈËµ¥Î»ÎªÖ°¹¤½ÉÄÉµÄ²¹³ä

Ò½ÁÆ±£ÏÕ·Ñ²»³¬¹ýÖ°¹¤¹¤×Ê×Ü¶î°Ù·ÖÖ®ÎåµÄ²¿·Ö£¬°´ÕÕ¹æ¶¨ÔÚ¼ÆËãÓ¦ÄÉË°ËùµÃ

¶îÊ±×¼Óè¿Û³ý¡£